## **УТВЕРЖДЕНО**

## решением Секретариата СТД РФ от 8 ноября 2024 года, Протокол № 11/12, § 6

## положение

## «О премиях Председателя и Сопредседателя Союза театральных деятелей Российской Федерации»

- 1. Общероссийская общественная организация «Союз театральных деятелей Российской Федерации (Всероссийское театральное общество)» (далее СТД РФ) учреждает Премию Председателя Союза театральных деятелей Российской Федерации и Премию Сопредседателя Союза театральных деятелей Российской Федерации (далее Премии).
- 2. Премии учреждены с целью выявления и поддержки молодых и талантливых театральных деятелей, популяризации их творчества, стимулирования создания новых актуальных творческих работ.
- 3. Премия Председателя Союза театральных деятелей Российской Федерации присуждается молодым талантливым деятелям театрального искусства России в области драматического театра за значительный вклад в его развитие.
- 4. Премия Сопредседателя Союза театральных деятелей Российской Федерации присуждается молодым талантливым деятелям театрального искусства России в области музыкального театра за значительный вклад в его развитие.
- 5. Значимость вклада в развитие театрального искусства в области драматического и музыкального театров определяется с учетом достижений в данных областях и потенциала дальнейшего развития таланта в театральной профессии.
- 6. Премии вручаются один раз в год по итогам прошедшего театрального сезона.
- 7. Соискателями Премий являются творческие личности до 35 лет включительно любой театральной профессии (актер, режиссер, художник, драматург, критик, гример и другие).
- 8. Конкурсным циклом Премий считается период с 1 августа текущего календарного года по 31 июля следующего календарного года.
- 9. Премии присуждаются единоличным решением Председателя СТД РФ и Сопредседателя СТД РФ соответственно.
- 10. Решение о присуждении Премий оформляется приказом Председателя СТД РФ и оглашается на последнем заседании Секретариата СТД РФ в календарном году.
- 11. Премии состоят из денежного вознаграждения и диплома о присуждении Премии. Дипломы о присуждении Премий вручаются на последнем заседании Секретариата СТД РФ в календарном году. Денежная часть Премий в размере, установленном в приказе Председателя, перечисляется лауреатам в течение 2 (двух) месяцев со дня принятия решения о присуждении Премий.

- 12. СТД РФ осуществляет финансирование затрат:
- на обеспечение проезда Лауреатов Премий от места постоянного проживания до города Москвы и обратно (авиатранспорт класс эконом, ж/д транспорт класс купе);
- на организацию проживания Лауреатов Премий в городе Москве в течение 3 календарных дней в гостинице категории не выше 4 звезд.
- 13. Источниками финансового обеспечения Премий и затрат, указанных в 12 настоящего Положения, могут быть как собственные средства СТД РФ, так и спонсорские взносы.
- 14. Размер денежной части Премий устанавливается в приказе Председателя СТД РФ в сумме, исчисленной до удержания налогов и сборов, установленных законодательством Российской Федерации. Выплата Премий, за вычетом налога на доход физического лица в размере, установленном действующим законодательством Российской Федерации, производится по безналичному расчету в соответствии с установленными правилами расчетно-кассовых операций. Налог на доход физического лица уплачивается СТД РФ на основании Налогового кодекса Российской Федерации.